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INVESTSP

AGENCIA PAULISTA DE PROMOGCAO DE
INVESTIMENTOS E COMPETITIVIDADE

CONVITE N° 03/2021

OBJETO: Contratacdo de empresa especializada para a prestacdo dos
servi¢cos de operacionalizagdo do Programa de Apoio a Internacionalizacdo de
Startups Paulistas, a ser desenvolvido em parceria com a INVESTE SAO
PAULO — AGENCIA PAULISTA DE PROMOQAO DE INVESTIMENTOS E
COMPETITIVIDADE, sob o regime de empreitada por preco global.

RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS

Pergunta 1: A condicdo de funcionamento de empresas estrangeiras no Brasil,
disposta no Paragrafo 3.5.3, inviabiliza a participacdo da Psoas Global como
consorciada, posto que ela ndo possui sucursal, filial ou agéncia no Pais.
Assim, consulto se a empresa poderia participar como subcontratada.

Resposta: O procedimento de compra estabelecido pela Coleta de Pregos 03/2021
prevé, no item 5.6 que “A empresa contratada ao requerer autorizacdo para
subcontratacdo de parte dos servicos, devera comprovar perante a INVESTE SP a
regularidade juridicoffiscal e trabalhista de sua subcontratada, respondendo,
solidariamente com esta, pelo inadimplemento destas quando relacionadas com o
objeto do contrato” e no item 5.9 que “As empresas subcontratadas também devem
comprovar, perante a INVESTE SP que estdo em situacdo regular, fiscal e
previdenciaria e que entre seus diretores, responsaveis técnicos ou sécios nao
constam funcionarios da INVESTE SP”.

Assim, imp&e-se a obrigatoriedade de apresentacdo dos documentos previstos no
item 1X, envelope 3 — Habilitacdo também para a empresa subcontratada.

Pergunta 2: Consulto se os termos do item V "Subcontratacdo” séo aplicaveis
ap6s a definicdo da empresa/consércio executor ou devem constar na
proposta do consoércio. A aprovacdo da proposta implica na aprovagdo dos
termos da subcontratacdo ou ha procedimento especifico posterior por parte
da Diretoria Executiva da Investe SP (item 5.1)?

Resposta: O item 5.6 do procedimento de contratagéo Coleta de Precos n.° 03/2021
prevé que “A empresa contratada ao requerer autorizacédo para subcontratacédo de
parte dos servigos, deverd comprovar perante a INVESTE SP a regularidade
juridico/fiscal e trabalhista de sua subcontratada, respondendo, solidariamente com
esta, pelo inadimplemento destas quando relacionadas com o objeto do contrato”.
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Verifica-se que a autorizacdo para o procedimento de subcontratacdo podera ser
solicitada pela empresa ja contratada para a prestacéo dos servi¢cos, de forma que
ndo € necessario constar das propostas. A solicitacdo sera avaliada em
procedimento especifico.

Pergunta 3: A comprovacado da regularidade juridico/fiscal, previdenciaria e
trabalhista prevista nos itens 5.6 e 5.9 também se aplica a empresas
subcontratadas localizadas no exterior?

Resposta: As previsdes dos itens 5.6 e 5.9 aplicam-se a qualquer empresa que seja
apresentada em proposta de subcontratacao.

Pergunta 4. Consulto se é adequada a interpretacdo do item 9.4.3 como
autorizacao para que o Atestado de Capacidade Técnicarelativo a servigos de
apoio a internacionalizacdo de Start Ups possa ter sido emitido em nome de
uma das empresas consorciadas, ainda que ndo seja a empresa lider do
consoércio. Em relagdo a esse mesmo item, gostaria de saber se a
apresentacdo de Atestado de Capacidade Técnhica em nome de empresa que
participaria como subcontratada seria considerada, caso uma das empresas
consorciadas também apresente Atestado semelhante.

Resposta: A interpretacdo do item 9.4.3 esta incorreta, pois significa apenas que 0s
servicos ndo precisam ter sido prestados a mesma empresa.

Por outro lado, o artigo 33, Il, da Lei n.° 8.666/93 admite, para efeito de qualificacao
técnica, o somatério dos quantitativos de cada consorciado, sendo possivel a
apresentacao de atestados por qualquer empresa integrante do consorcio.

N&o serdo aceitos atestados de capacidade técnica emitidos em favor de empresas
gue ndo pertencam ao consoércio ou nao estejam participando diretamente do
certame, como € o caso das subcontratadas, vez que sao pessoas juridicas alheias
ao processo de contratacao.

Pergunta 5: Por fim, consulto se as condi¢cfes estabelecidas no item IV "Da
Participacdo das Micro e Pequenas Empresas" também se aplicam a
empresas constituidas como MEI - Microempreendedor Individual?

Resposta: As previsées da Lei Complementar n.° 123/2006, artigo 43, sdo aplicaveis
as microempresas e empresas de pequeno porte.

Pergunta 6: Gostariamos de esclarecer se até a data de 03/05/2021 € somente
esperado da nossa parte um documento com a apresentacao de proposta
comercial e técnica excluindo toda a documentacéo referente a habilitacao —
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habilitacdo juridica, regularidade fiscal, qualificagcdo econémico financeira e
gualificacdo técnica da empresa. Esta s6 sera enviada (no prazo de 5 dias)
caso sejamos a empresa vencedora. 0 nosso entendimento é correcto?
Agradecemos a confirmacéo pois ficamos com duvidas ao ler o edital.

Resposta: Sim. O entendimento esta correto. A documentacéo de habilitacdo sera
exigida somente da empresa melhor classificada na apuracgéo , Técnica e Precgo“, a
qual devera ser enviada em até 5 (cinco) dias Uteis ap6s a convocacao.

Pergunta 7: Por uma questdo de agilidade e complementaridade, a Beta-i
Brasil esta a contar responder em parceria com uma outra empresa
especialista em internacionalizacédo de empresas inc start-ups. No entanto,
gostariamos de evitar o modelo de consorcio. E nosso entendimento que
podemos subcontratar uma empresa parceira para responder as varias fases
do projecto, desde que essa subcontratacdo seja a de até 40%. esta
subcontratacédo devera estar ja explicita na resposta ao edital com a proposta
técnico-comercial?
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Resposta: Ndo € necessario incluir a questdo da subcontratacdo na proposta
técnica e comercial, considerando-se que toda a relacao juridica da Investe Sao
Paulo sera formada Unica e exclusivamente com a empresa vencedora do certame.

Pergunta 8: De forma a melhor podermos responder a esta colecta de precos
gostariamos de saber qual o tecto de valores gque a Investe Sdo Paulo
considera para este projecto pois isso permite a todos os interessados
trabalharem em propostas mais competitivas.

Resposta: Considerando-se a modalidade técnica e preco aplicavel a presente
contratacdo, os valores das propostas serdo considerados em conjunto com
critérios técnicos, ndo sendo fator exclusivo de decisdo. Assim, os valores das
propostas podem variar em conformidade com as propostas técnicas apresentadas,
ndo sendo recomendavel a divulgacdo do valor de referéncia sem a devida
correspondéncia técnica.

Sao Paulo, 27 de abril de 2021.

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO
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